7 Sed respondeatur, Arist. in prædictis locis sibi non contrariari; nam duplicitate potest intelligi, causam esse extra effectum, seu illi extrinsecam. Primo, quia illum non intendit, & sic effectus est extra illius intentionem. Et in hoc sensu tam casus, quæ fortuna dicuntur esse à principio extrinseco; nam tam casus, quam fortuna dicuntur euenire extra intentionē operatis. Secundò quoad influxū, & quoad esse. Et in hoc sensu casus est à principio intrinseco; nam in monstruis (vt inquit Arist.) defectus, qui dicitur casus, seu casualis provenit ex dispositione materiae, quæ est illi intrinseca, & per hoc differt à fortuna, seu effectu fortuito, quia hic etiam in hoc sensu est à principio extrinseco, cum causa eius non sit materia, sed agens liberum.

8 Circa id, quod dicitur ab Arist. in quinta parte, scilicet, mouens immotum (vt est primus motor) non spectare ad considerationē physicam, sed ad metaphysicā, obijcere quis posset ipsummet Arist. qui 8. Phys. agit de primo motore. Sea respondeatur duplice posse expectari primū motore. Primo quoad eius existentiā, & essentiā; & vt sic consideratio de primo motore spectat ad metaphysicū: & hoc est, quod docet Arist. in 5. p. huius libri text. 70. Secundò potest considerari primus motor, quod existentiā: & hoc pacto eius consideratio pertinet ad physicū; quia, eū primus motor sit causa cuiuscunque motus, optimè demonstrare possumus ex motu causarum existente primum motorem. Et hoc est, quod demonstrat Arist. 8. Physic. atque ita non est sibi contrarius.

9 Circa litteram huius libri septē disputationes excitandæ sunt, quibus omnia, quæ communiter disputari solent, comprehendemus. Prima erit de natura rerum. Secunda de causis per se in communim. Tertia de causa materiali, & formalis. Quartæ de causa efficiente. Quinta de causa finali. Sexta de casu, & fortuna. Septima, & ultima de comparatione causarum tam inter se, quam ad suos effectus.

DISPUTATIO PRIMA.

De natura rerum naturalium.

ACTVRVS Arist. in hoc secundo libro de principijs entis naturalis, vt quid mobile est, meritò initium sumpsit à natura; quia natura (vt ipse probat) non est qualecumque principium entis naturalis, vt quid mobile est, sed intrinsecum, & essentiale. Sunt autem sex, quæ de natura possunt desiderari. Primum, quam naturam Arist. hoc loco definierit? Secundū, Vtrum definitio naturæ tradita ab Arist. sit exacta? Tertium, An sit quiditatua, an descriptiua nuncupanda? Quartum, Vtrum de ratione naturæ sit esse principium, & causam, vt motus, & quies competant ei, in quo est, vt principio, quod actio, an passio? Quintum, quibus rebus competit definitio tradita naturæ? Sextum, & vltimum, quo pæcio natura differat ab arte? & quomodo ars se habeat ad naturam?

QUÆSTIO PRIMA.

Quam naturam Aristotel. hoc loco definierit?

RATIO dubitandi esse potest varietas acceptiōnum, qui bus hoc nomen *natura* afficitur. Nam in primis accipitur *natura* (teste Hugo Victorino 1. Didascalon cap. 11.) pro mente diuina rerum omnium opifice, & operante; quam aliqui naturam naturam, id est, omnia parturientē, appellant. Sic sumpserunt naturam, Seneca libr. 4. de officijs, cum dicit, *nihil aliud esse naturam, quam Deum*. Et D. Aug. 15. de Trinit. cap. 5. dum sic

loquitur, *supra hanc nostram naturam esse naturam non creatam, sed creatricem*. Imò hinc ortum habuit diuisio illa naturæ in vniuersalem, & particularem; vbi per naturam vniuersalem Deus potissimè designatur, qui naturas omnes in se habet, & continet: per particularem vero res creatæ, quas etiam nonnulli naturam naturatam, id est, ex alia natura natam, vocitare sueuerunt.

2 Secundò accipitur nomen *natura* pro cuiuscunque rei essentia, inquitum est radix princi-

Disp. I. quest. I.

prietatum, quæ illā consequuntur. In quo sensu sumitur à Theologis, dum dicunt, in tribus diuinis personis vnicam esse naturam; & Verbi incarnati vniōnem, non in natura, sed in persona factam fuisse. Et similiter à Philosophis, dum dicunt, definitionem esse orationem, quæ explicat naturam rei.

3 Tertiò accipitur *natura* pro vniuersitate rerum creatorum; in quo sensu dicere solemus, aliquid esse in rerum natura; & supernaturale esse, quod excedit naturæ vires.

4 Quartò accipitur *natura* pro causis naturalibus, quatenus secundū insitam propensionem agunt. Quo pacto accepta natura multa obtinuit apud Philosophos encomia; exempli causa; Naturam nihil frustra moliri; odijisse superfluum; non denegare necessaria; abhorrente à vacuo; agere propter finem; atque pa sim plura.

5 Quintò accipitur *natura* pro viuentium generatione, quæ communiter natuitas appellari solet: est enim natura idē, quod nascentia, siue nascitura, aut ratio nascendi. Et hæc est prima, & germana huius nominis significatio. Quia tamen generatio ab interno principio oritur, ideo derivatum est nomen *natura* (& hæc est sexta huius nominis acceptio) ad significandum internum prin-

cipium, vnde per se primò vnaquæque res (siue sit viuens, siue expers vitæ) habet, vt moueat, & quiescat. Quod si restringatur (vt restringit neceſſe est in præsenti) ad principium internum, non cuiuscumque motus, sed solius motus physici, id est, per se sensibilis à nostris sensibus; qui est, de quo disputat Arist. in his libris, solum comprehendit materiam, & formam, sicuti & ens naturale, seu mobile isto genere motus illud, quod ex materia, & forma constituitur.

6 Ex his omnibus acceptiōibus solū in sexta, & vltima sumitur natura, dum ab Arist. in primo capite huius libri text. 3. sic definitur, *Natura est principium, & causa mouendi, & quiescendi, in quo est, primum, per se, & non secundū accidens*. Videamus nunc, an prædicta definitio sit exacta?

QUÆSTIO II.

Vtrum definitio naturæ tradita ab Aristotele sit exacta?

NON inquirimus, *an sit natura?* nam naturam esse (sumpta natura prout hic sumitur ab Aristot. scilicet, pro principio intrinseco, vnde primò, & per se, & non secundū accidens vnaquæque res habet, quod moueat, & quiescat) adeò manifestum est intuitibus rerum corporalium mo-

motus, ut laborare ad probandum, naturam esse, quia si aliquid incertum, & non tatis notum per experientiam motus, ridiculum, id est, inane, & superfluum iudicauerit Aristot. text. 6. Imò si quis relata cvidentia motus, quem experitur, aliud medium quereret ad demonstrandum, naturam esse, hoc esset minus manifestū, quam ipsa natura; & sic is sui iudicij defectum ostenderet, (inquit Arist.) dum rei, quæ circa ambiguitatem est, per obscuriora fidem facere conatur, essetque similis illi, qui ab ortu cæcus de coloribus disputare contenderet: oportet enim illum de rebus sensui manifestis, & conspicuis per ignorantias, sibique inexpertas ratiocinari; totaque ea disputatio magis esset verborum, quam rerum, quarum ille perfectam notionem minimè posset assecurari.

2 Similiter nou inquirimus, quid sit natura? quia definitionē naturæ, quæ est, per quam essentia, & quidditas rei explicari solet, nobis tradidit Aristot. quam tam in recopilatione textus, quam in calce questio nis præcedentis proposuimus. Sed quod inquirimus, est, Vtrum prædicta definitio sit exacta? vt hinc accepta occasione clarius, & perfectius ipsam definitionē, & consequenter ipsam essentiam, & quiditatē naturæ penetreremus.

3 Rationes dubitandi sumi possunt ex Scoto q. 3. sup. 2. Physic. Prima est, quia solum vniuocum capax est definitio nis. Sed natura, cum perfectius dicatur de forma, quam de materia, non est vniuocum, sed analogum: ergo non recte natura ab Arist. definitur.

4 Secunda; nullum absolu tum debet definiri per respe ctim. Sed natura est quid ab solutum: (Nam teste Aristot. materia, & forma sunt naturæ, quæ quid absolutum sunt, spe cians ad prædicamentum substantiæ) ergo non recte ab Aristot. definitur natura per principium, & causam, quæ quid respectuum sunt.

5 Tertia: ista dictio primò includit hanc dictiōnem per se; & ista dictio per se includit istā non per accidens: (vt patet 1. Posterior. text. 3. 6.) ergo posito hoc termino primò in definitione naturæ frustra ponuntur alii.

6 Quarta: quies est priuatio motus, ac per consequens erit nihil. Sed quod nihil est, non habet causam: male ergo ponitur in definitione naturæ, quod sit causa quietis. Item, idem non est causa per se contrariorum. (vt patet 4 mete ororum) Sed motus, & quies sunt contraria: male ergo dicitur in definitione naturæ, quod sit per se causa motus, & quietis.

7 Quinta, definitio, quæ non competit omnibus contentis lib

sub definito, non est bona (ex 6. topicorum cap. 4.) Sed hæc non competit omnibus cōtentis sub definito natura: ergo, &c. Minor probatur; nam tam cælum, quam totus terræ globus sunt corpora naturalia habentia in se naturam; & tamen cælum numquam quiescit, & totus terræ globus numquam mouetur.

8 Sexta: definitio, quæ competit alijs à definito, non est bona. Sed hæc definitio naturæ competit alijs à definito: ergo, &c. Probatur minor; nam competit calori naturali, qui est principium nutritionis, & augmentationis eius, in quo est; & similiter gravitati, quæ est principium motus deorsum eius, in quo est; & tandem arti medendi, qua medicus sanat se ipsum; quæ est principium sanitatis eius, in quo est.

9 Sed his non obstantibus tenendum est, definitionem naturæ sumptæ in sexta acceptiōne, (prout hic sumitur à Philosopho) traditam ab Aristot. esse exactam. Et præter auctoritatem Philosophi, qui eam tradidit, & omnium interpretum, (inter quos est Scotus q. 3. super 2. Physic.) qui ipsam, vt exactam recipiunt, probari potest ex eo quod per ipsam non solum explicatur, quid sit natura in sexta acceptione sumpta, sed etiam distinguitur à quocumque alio; quæ sunt ad exactam definitionē requiri

sita. Quæ omnia constare poterunt, si discurrēdo per singulas definitionis particulas, ipsas exponamus, & de claremus.

10 Prima particula est principium. Pro cuius expositione optimè aduertit Scotus, hoc nomen natura esse relativum, non secus, ac hoc nomen pater; significat enim substantiam cum ordine, & relatione ad motum, & quietem naturalem; non secus, ac nomen pater significat substantiam cum ordine, & relatione ad filium. Et ita prædicatio ista, materia est natura, forma est natura, non est prædicatio quidditativa, sed denominativa, non secus, ac substantia est pater. Ex quo optimè inferit, quod iste terminus natura potest defini ri conuenienter per istum terminum principium, tamquam per verum genus; cum uterque formaliter sit de genere relationis; & iste terminus principium sit terminus communior, quia dicitur tam de principio extrinseco, quam intrinseco; natura vero solum de principio intrinseco.

11 Secunda particula est causa. Pro cuius expositione aduertendura est, quod etiam si nomen principium secundum se, & in toto sua latitudine latius pateat, quam nomen causa; (vt ex Aristotel. docuiimus in annotationibus primi libri numer. 4.) tamen in præsenti idē significat, ac nomen causa.

Itaque nomen *principium*, & nomen *causa* (vt ponuntur in hac definitione naturæ) sunt termini conuertibiles, & pro eodem supponentes. Ponuntur autem ambo termini (vt docet Scotus loco citato) in ista definitione naturæ, vt unus exponat alium: & sic hæc verba, *natura est principium*, & *causa faciunt hunc sensum*; *natura est principium, quod est causa*. Quod consultò fecit Aristot. ne aliquis existimaret, nomen *principium* sumi in tota sua latitudine, qua ratione etiam sub se comprehendit priuationē, sed magis strictè, & prout est idem, quod *causa*.

12. Non me latet, Auicenam libro 1. sufficientiæ cap. 5. Simplicium 2. Physicor. commēto 2. Burlæcum textu 3. & Venetum text. 11. sumpsisse hæc duo cum disiunctione *principium, vel causa*: (Istius enim expositionis meminit Scotus loco citato, suppresso auctoris nomine) & ex his Auicenam, & Simplicium nomine *principium* intellexisse causam efficiētatem; & nomine *causa* causam materialē; Burlæcum vero per *principium* affirmare intelligi actiūm, & denotari formam; & per *causam* intelligi passionem, & denotari materiā. Venetum è contra velle *principiū significare materiā; causam* vero denotare formam.

13. Tamen expositionem istam missam facio, (sicut &

fecit Scotus) nam præterquam quod vim infert textui; nam tam in textu Latino, quam in Græco non habetur disiunctio *vel, sed coniunctiva* & compositiones istæ nominis *principium, & causa*, quas unusquisque ex suo Marte confinxit, nihil iuuant ad explanādām definitionem naturæ, quam hic tradidit Arist. sed potius illam reddūt difficillimā explicatu.

14. Tertia particula est *mouendi*, seu (vt alijs legunt) *motus*. Vbi *motus* latè sumitur, scilicet, pro qualcumque mutatione physica, & materiali, siue in tempore fiat, siue in instanti. Sic enim Aristotel. 3. Physicor. in principio propōnit se tractare debere de motu ad intelligentiam naturæ, quam per ordinem ad motum definierat. Non est autem opus, vt in omni re natura sit principium cuiuscumque motus, sed sāt est, quod sit principium alicuius eius scilicet, qui in tali re reperitur, & cuius ipsa res est capax.

15. Quarta particula est *quiescendi*, seu (vt alijs legunt) *quietis*; vbi dupliciter sumi potest *quies*; uno modo priuationē, scilicet, pro parentia motus, id est, pro eo, quod est non moueri. Alio modo posituē, & terminatiuē, scilicet, pro possessione termini, in quem motus naturaliter tendit; & in quo res, quæ mouetur, transfacto motu quiescere dicitur.

In

In præsenti ergo *quies* nou su-mitur primo modo, quia non debet assignari principium per se ordinatum ad hoc, vt res non moueat; cum res sufficienter hoc possit habere ex eo quod non habeat principium motus. Neque natura per se habet præstare, quod res non operentur; imo potius de ratione naturæ dicitur esse, vt non sit otiosa. Debet ergo *quies* intelligi secundo modo; res enim, dum mouetur motu naturali ex parte termini, tendit ad acquirendum terminum naturalem illius motus, quem, cum acquisierit, possidet, & in eo possest quiescit.

16. Quinta particula est, in quo est, per quam aperte demonstratur, naturam debere esse principium mouendi, & quiescendi, non quodcumque, sed existens in ipsa re, quæ moueri, aut quiescere dicitur. Et per hoc excluduntur à ratione naturæ principia, & cause motus extrinsecæ, vt sunt efficiens, & finalis; quia de ratione istarum non est, quod sint in re, quæ dicitur moueri, & quiescere; vt defacto continuit, quoties producunt, seu causant motum in extrinsecum subiectum. Sed de hac relatiū in quæstione quarta agemus.

17. Sexta particula est *primū*, seu *primo*, quæ referenda est (vt docet Scotus) ad par-

ticulam principium, & causa, ita, vt sensus sit, natura est primum principiū, & prima causa mouendi, & quiescendi, &c. Dicitur autem natura primum principium, seu prima causa, non quia sit principiū, seu causa proxima, & immediata mouendi, & quiescendi; (vt teste Pererio lib. 7. cap. 4. ex ponunt Græci interpres) alias definitio naturæ non cōpeteret substantijs, sed accidentibus, cum hæc sint principia proxima, & immediata, ob quæ res mouētur, & quiescunt, substantiæ ve-rō remota, & quæ medijs accidentibus hoc præstant: sed quia est principium, & causa præcipua, & radicalis, vt exponunt Scotus, & communiter omnes Latini Expositores.

18. Septima particula est *persæ*, quæ (vt exponit Scotus) etiam est referenda ad partculam *principium, & causa*, & ponitur ad excludendum confortum causæ extrinsecæ; itaque ad hoc, vt aliqua substantia dicatur natura, necessarium est, vt ipsa sola medijs accidentibus, seu dispositionibus, quæ ipsam naturaliter consequuntur, sit principium mouendi, & quiescendi rei naturalis; nam, si ad hoc indiget confortio alterius causæ extrinsecæ, respectu illius motus, & quietis non dicitur natura; neque motus respectu illius dicitur naturalis. Quod exemplificat Scotus in motus sursum,

quo fertur ferrum ad magnetem, respectu cuius, nec forma ferri dicitur natura; nec motus respectu illius dicitur naturalis, non obstante, quod in ferro ratione sua forma sit aliqua qualis inclinatio mouendi ad magnetem, quae non est in ligno, latere, &c eo quod forma ferri cum dispositionibus, quae ipsam naturaliter consequuntur, solitaria sumpta non potest in illum motum; sed adhuc indiget, quod fiat in ferro aliqua alteratio ab ipso magnete.

19 Additur ultimo loco definitionis, & non secundum accidens, per quam denotatur, ad rationem naturae non sufficere, quod sit principium praecipuum, & radicale, & per se sufficientis motus, & quietis eius, in quo est, sed etiam esse necessarium, quod sit de intrinseca, & essentiali ratione eius, in quo est motus, seu quietis. Unde optimè aduertit Scotus, istam particulam, & non secundum accidens, non esse referendam ad particulam, principium, & causa, sicut & duæ praecedentes; sed ad illam, eius, in quo est. Et per hanc particulam (teste ipso Arist.) excluduntur à ratione nature aliquæ artes, quæ et si sint principia, & causæ, ut subiecta, in quibus sunt moueantur ad aliquos artificiales motus; (ut ars medicinae, & ars saltandi) non tam sunt nature, eo quod non sunt intrinsecæ, & essentiales subiecto, quod mouetur, sed con-

ueniunt ei per accidens.
 20 Ex dictis ergo circa singulas particulæ huius definitionis liquido patet, quod intendimus, scilicet, per definitionem istam non solum explicuisse Aristot. quid sit natura in sexta acceptione sumpta, sed etiam quocumque alio, quod non est natura, distinxisse; & consequenter ab omnibus exactam definitionem fore reputandam; quod adhuc magis ex solutione rationi dubitadi clarescit.
 21 Ad primam negamus minorem, scilicet, nomen *natura* non esse vniuocum respectu materiarum, & formæ substantialis. Licet enim nomen *natura* non prædicetur vniuocè de materia, & forma; quia ad prædicari vniuocè (vt docet Scotus in 3. d. 7. q. 2. §. Quarto videndum est, & q. 3. prædicamentorum in solutione ad 4.) non sufficit affirmari de pluribus secundum idem nomen, & eandem rationem; sed etiam exposcitur, quod ratio significata per nomen sit de essentia, & quidditate eorum, de quibus prædicatur, quorum ultimo non competit naturæ respectu materiarum, & formarum: (vt ex Scoto, 10. dicebamus) tamē negari non potest, quod respectu materiarum, & formarum sit vniuocum prædicatum, sumpto vniuoco in ultimo gradu vniuocationis ex quatuor, quos in Logica cap. de *Æquiuocis* disput. 2. quest. 3, enumerauimus. Quod suf-

sufficit non solum ad hoc, vt definiti possit, sed etiam (teste Scoto in 1. dist. 3. q. 2. §. Secundo non afferendo) ad contradictionem, & ad medium syllogisticum; siquidem ad vniuocum prædicatum, vt sic, sat est, quod nomen sit communè, & ratio significata, vt nomine communi significatur, sit eadem, etiam si in his, de quibus dicitur, non includatur essentialiter, & similiter in uno magis perfectè, quam in alio reperiatur; vt in Logicaloco citato latè ostendimus.

22 Ad secundam concessa maiori distinguimus minorē; natura est, quid absolutum pro materiali, & denominato, concedo; (Sic enim, vt ratio dubitandi obijcit, natura ex Arist. est materia, & forma, quæ quid absolutum sunt species ad prædicamentum substantiarum) pro formalis, & pro per se significato (qua ratione hic ab Aristot. definitur) nego. Nam (vt num. 10. ex Scoto dicebamus) *natura* est nomen relativum, non secus, ac nomen pater: & sic quamvis pro materiali, & denominato dicat, quid absolutum; tamen pro formalis, & per se significato dicit relationem.

23 Ad tertiam patet ex dictis in expositione harum particularum, *primum per se*, & *non secundum accidens*, primam non includere secundam, neque secundam tertiam; sed potius

primam, quasi contrahi per secundam, & secundam per tertiam. Quod si Aristot. 1. Post. text. 36. aliter sensit, hoc est, quia ly *per se* non sumpsit, vt hic sumitur, scilicet, pro posse solitariè, & ab illo confortio causa extrinsecæ esse principium, & causam; sed prout idem est, ac *essentialiter*, qua ratione includit in se particulam *non per accidens*; & ipsa includitur in particula *primum*, quando aliquid dicitur primum in genere *per se*.

24 Ad quartam patet ex num. 15. quietem in hac definitione non sumi priuatiuè, & pro parentia motus, sed positivuè, scilicet, pro possessione termini, in quem motus naturaliter tendit. Vnde non solum est falsum, quietem esse priuationem, sed etiam quod quietis, & motus ad ipsam, sint contraria; immo potius sunt ita conexa, vt nequeat aliquid esse principium per se motus tendantis in terminum naturalē, quin etiam sit quietis.

25 Ad quintam negamus, hanc definitionem non competere omnibus contentis sub definito. Et ad instantiam de celo variè respondent autores. Porphyrius (referente Simplicio,) & Auerroes volunt, verba illa definitionis *mouendi*, & *quietendi* intelligenda esse disiunctiuè, & particulam, & positam esse loco particulæ vel, ita, vt sensus illorum

sit, Naturae est principium, & causa mouendi, vel quietendi, aut virtus que. Sed dura sanè est hæc expositio: incredibile enim videtur Arist. in tam graui definitione abusum fuisse huiusmodi vocibus.

26. Philoponus 2. Physicorum. text. 3. & Alexander Aphrodæsus libr. 2. naturalium questionum cap. 18. existimantes, naturam in omni re debere esse principium, & causam motus. & quietis, respondent, in Cælo, et si non sit propriè quies, esse tamen metaphoricè, quantum, scilicet, ita conquiescit in illo perenni motu suo, tāquam in sua perfectione, non secus, ac corpora sublunaria quiescent in suis locis naturalibus, vel quatenus totum Cælum numquam mutat locum, aut situm, & vno, similique motu semper cietur; quæ constantia, & uniformitas eius potest appellari quies. Quod etiam videtur innuere Arist. 8. Physic. text. 75. ita scribens, *Mouetur, & quietescit quodammodo sphaera; eundem enim occupat locum.* Verum cùm Arist. hic ita propriè sumat quietem, ac sumit motum, scilicet, pro possessione termini, in quem naturaliter tendit motus, & hanc isti auctores non tribuant Cælo, sed aliam metaphoricam, & impropiam, ideò eorum interpretatione admittenda nō est, tamquam parum congruens, verbis Philosophi.

27. Alij, non solum contententes, naturam in omni re debere esse principium motus, & quietis, sed etiam quietem sumendam esse propriè, respondent, falsum esse in Cælo non esse quietem, si quies non priuatiuè, & pro cessatione motus sumatur, sed potius positiuè, & terminatiuè, scilicet, pro possessione termini, in quem naturaliter tendit motus; (quæ ratione numer. 15. diximus in præsenti accipi) siquidem Cælum in illo suo perenni motu habet suum *vbi* successivum, quod est terminus motus localis, cuius possestio verè, & propriè est quies, positiuè, & terminatiuè sumpta, licet non permanens, sed successiva.

28. Sed expositio ita minùs placet. Primo, quia tribuere Cælo respectu motus localis veram, & propriam quietem est exp̄sē cōtra Philosophū, qui 9. Metaph. tex. 17. docet, non esse timendum, quod Cælum quietescat; & subdit pro ratione, quia in eo non est potentia contradictionis, id est, ad motum, & quietem. Vbi non solum negat Cælo, actualē quietem, sed etiam potentiam naturalē ad illam. Nec valet dicere loqui Philosophum de quiete privatiua, & sumpta pro cessatione motus; non verò de quietia, & sumpta pro possessione, & requie in termino, in quem motus naturaliter tendit. Nam de ytraque loquitur.

Licet enim quies positiuā sup̄ta formaliter non consistat in carentia motus; tamen intrinsece illam connotat; nec potest reperiī sine illa; nam quo patet (quæso) poterit de aliquo affirmari, quod terminū motus possideat, & quod in ipso requiescat, (quod est de intrinseca ratione quietis positiuæ) si non cessat à motu, sed in instanti, in quo accipit terminum motus, illum amittit, atque aliū nouum acquirit?

29. Secundò, quia non quodlibet *vbi*, seu præsentia in loco eo ipso, quod est terminus motus localis, debet quies positiuā naturali rei, quæ mouetur, appellari; sed ultra hoc requiriatur, quod mobile dicat inclinationem, & propensionem naturalem ad illud *vbi*; & consequenter, quod motus localis ad illud *vbi* sit mobili naturali, non solum ex parte principij, sed etiam ex parte termini. (Alias cū lapis mouetur sursum, *vbi*, seu præsentia in loco sursum quæ est terminus illius motus, diceretur quies positiuā naturali lapidis.) Sed Cælum, cū circulariter mouetur, ad nullum *vbi* ex his, quæ per prædictum motum acquiruntur, dicit inclinationem, & propensionem naturalem; neque iste motus dicitur illi naturalis ex parte termini: (Alias, vt obijcit Scotus locis q. 5. num. 6. citatis, dum Cælum mouetur à tali *vbi*, talis motus est illi vi-

lentus) ergo falsò appellant hi auctores quietem naturalem positiuam Cæli *vbi*, quæ per motuā circularem successuè acquiruntur.

30. Dicendum igitur nobis est cum communi sententia, quam approbat Scotus q. 3. super hunc librum, D. I. h. Fonseca, Pererius, Conimbricenses, & alij, quod eti in Cælo respectu motus localis non solum non sit vera quies naturalis, sed neque propensio, & inclinatio naturalis ad illam: & similiter, quod etiam si particulae istæ mouendi, & quietescendi sint copulatiuè accipienda: tamen competit eius materia, & formæ definitio naturæ. Quia verba illa accipienda sunt (vt dici solet) in sensu accommodato ita, vt sensus illorum sit, non quod omnis natura sit principium mouendi, & quietescendi, sed quod omnis motus, & quies naturalis sit à natura. Quo loquendi modo vtitur etiam Arist. 2. de anima text. 24. dum definiens animā dicit, *Animā est, qua vivimus, sensitivas, mouemur, & intelligimus,* non quia omnes animæ faciat has operationes, sed quia vbi-cumque reperiuntur, proveniunt ab anima.

31. Ad aliam instantiam totius globi terræ, qui numquam mouetur, posset eodem modo responderi, ac ad instantiam de Cælo. Sed quia existimo, motu deorsum non est ex par-

te termini neutrum toti globi terræ, sicut est motus circulatis ipsi cœlo, sed potius esse illi naturalem, non secus ac est ipsa quies in loco infimo; aliter respondetur, negando, scilicet, partibus essentialibus totius globi terræ non compete reverba illa definitionis, principium, & causa mouendi, & quiescendi, etiam copulatiè sumpta. Nam etiamsi de facto totus globus terræ non moueatur, inest tamen illi inclinatio, & naturalis propensio ad hoc, vt, si extrahatur à propria sede, ad illam moueatur; & verba in definitione non dicunt actum, sed aptitudinem.

32 Ad sextam, & ultimam negamus, definitionem naturæ competere alijs à natura. Et ad instantias caloris naturalis, & grauitatis patet ex numer. 17. non competere illis prædictā definitionem, quia etiamsi sint principium, & causa mouendi, & quiescendi, sed non præcipua, & radicalis. Et ad instantiam medicinæ, qua medicus sanat se ipsum, respondeatur, iam illam exclusisse Aristot. à ratione naturæ, quia etiā si sit principium sanitatis eius, in quo est motus sanitatis, sed non intrinsecum, & essentiale, sed per accidens.

QUESTIO III.

An hæc definitio naturæ sit quidditatua? an descriptiuā nuncupanda?

1 **S**TATUIMUS questione p̄cedenti, definitionem naturæ traditam ab Arist. esse exactam. Sed quia exacta definitione dicitur quidditatiua, quoties essentialiam definiti explicat; descriptiuā vero quoties non essentialiam, sed proprietatem illius declarat; ideo non inco- grue ad exactiorē naturæ cognitionem inquirimus, an illa definitio naturæ sit quidditatiua? id est, essentialiam naturæ explicans; an vero descriptiuā? id est solūm eius proprietatem declarans.

2 Sunt qui negent, essentiali rationem naturæ consistere in hoc ordine principij, & causæ motus, & quietis, &c. per quem Arist. naturam definiuit; sed essentialiam naturæ cōsistere affirman in aliquo absoluto, vel saltem in ordine ad rem, cuius dicitur esse natura; v. grat. in materia, & forma substantiali, quæ ex mente Aristotel. naturæ sunt, essentialiam naturæ dicunt consistere, vel in esse absoluto ipsius materiæ, & formæ substantialis, vel saltem in ordine partium constitutuarum, quem dicunt ad compositum substantiale quod ex ipsis coalescit; rationem

VII

vero principij, & cause motus, & quietis, &c. per quem Aristot. naturam definiuit, dicunt, solūm esse quamidam proprietatem ad essentiali rationem naturæ consecutam. Vnde consequenter affirmat, hanc naturæ definitionem traditam ab Arist. non esse quidditatiua, sed descriptiuam appellandam. Ita Philoponus 2. Physicor. commento 1. Fonseca 5. Metaph. cap. 4. q. 2 sect. 2. in fine.

3 Fundamentum esse potest auctoritas Arist. qui stepè rationem naturæ declarat per ordinem partium essentialium constitutuarum, quem dicunt illa, quæ sunt natura, ad totum compositum substantiale. Nā 5. Metaph. cap. 1. text. 1. naturam dicit non solūm esse principium, sed etiam elementum. Et capit. 5. text. 5. ponit hæc verba, *natura est id, ex quo primò inextincte generatur, quod gignitur.*

4 Sed vera sententia tenet, essentialiam naturæ consistere in relatione principij principali, & per se ad motum, & quietem, non qualicumque; sed intrinseci, & essentialis illi, in quo sunt motus, & quies; & consequenter definitionem naturæ traditam ab Aristotel. esse quidditatiua appellandam. Hæc est sententia Scoti quæst. 3. super 2. Physic. vbi §. *Quantum ad primum expressè affirmat nomen natura esse relatum,*

non secus, ac nomen pater, & significare substantiam in relatione ad motum, & operationes naturales. Idem docent (imò, vt certum præsupponit) ceteri interpres, D. Th. Simplicius, Burlæus, Venetus circa hunc locum Arist. Landunus, Toletus, Sotus, Conimbricenses q. 1. Suarez in Metaph. dis. put. 1. 5. sect. 11. num. 4. Fonseca pro opposita sententia citatus cap. illo 4. sect. 3. Imò D. Th. cum dixisset, in definitio- ne naturæ rectè collocari principium, & non aliquid absolutum, quia nomen naturæ pro formali importat habitudinem, subdit, deridēdos esse illos, qui naturam per aliquid absolutum definire conatis sunt.

5 Fundamentum huius nostræ sententiae est auctoritas Aristot. qui in hoc 2. libro, (vbi ex professio de natura agit) non solūm illam definit per relationem principij ad motum, & quietem, sed in toto isto libro non aliter ipsam explicat, vel declarat, nisi per illam relationem: imò per ipsam distinguit naturam ab arte, atque alijs rebus; & similiter entia naturalia à non naturalibus. Et in principio tertij libri rediens rationem, cur agat de motu, istam assignat, quia, cum natura sit principium motus, necessariū est, vt ignorato motu, ignoretur ipsa natura. Ergo sentit Aristot. rationem essentiali naturæ formaliter consi-

sistere in relatione talis principij ad motum.

6 Neque ex locis adductis pro opposita sententia contrarium colligitur; nam ibi non negat Arist. relationem principij ad motum esse de essentia rationis formalis naturae. Sed solum explicat, quale debeat esse hoc principium motus ad hoc, ut predicta relatio sit de essentia rationis formalis naturae dicens, debere esse ita intrinsecum rei, in qua est motus, ut sit eius elementum; & id, ex quo primo inexistente generatur. Quod nos non negamus; immo esse simpliciter necessarium, & per illam particulam definitionis, & non secundum accidens, denotari, cum ipsam questione praecedenti numer. 9 expendebamus, ut certum statuimus.

7 Sed obiectio nobis aduersarij. Primo; de essentia, & quidditate alicuius substantiae non potest esse relatio. Sed natura est substantia: (T este enim Aristot. materia, & formæ substantiales sunt naturæ) ergo de essentia, & quidditate naturæ non potest esse relatio principij, & causæ motus, &c.

8 Secundo; definitio, quæ datur per effectus definiti, non potest esse quidditatiæ, & essentia; nam, cum effectus superponatur causam in suo esse essentiali, & quidditatiuo constitutam, est impossibile, quod spectet ad illius rationem quiddi-

tatiuam, & essentialem. Sed hec definitio naturæ datur per motum, & quietem, quæ sunt effectus naturæ: ergo predicta definitio naturæ nequit esse quidditatiua, & essentialis.

9 Tertiò; quia in natura prius est esse principium essendi ens naturale, quam principiu mouendi, & quiescendi ipsum ens naturale; non secus, ac in ipso ente naturali prius est esse, quam moueri, & quiescere: ergo definitio, quæ datur per principium mouendi, & quiescendi, non debet essentialis, & quidditatiua reputari, sed potius, quæ datur per rationem principij essendi ipsum ens naturale. Patet consequentia, nam illud, quod per se primo competit alicui rei, illud ab omnibus reputatur eius quidditas, & essentia.

10 Sed obiectio istæ plus æquiuocationis, quam difficultatis continent. Unde ad primam concessa maiori, sic minorem distinguere: natura est substantia; distinguo; si natura sumatur pro materiali, & denominato, verum est; nam (ut argumentum obiectum) solis materiæ, & formis attribuit Arist. appellari, seu denominari naturas. At si natura sumatur formaliter, & pro per se significato huius nominis, minor est falsa; quippe forma, à qua materia, & forma substantialis denominantur naturæ, non est ipsa materia, & forma: quis hoc

hoc dicat? Sed relatio principij, & causæ mouendi, & quiescendi, &c. Constat autem, Aristoteles, per istam definitionem non definisse naturam sump tam pro materiali, & denominato, sed pro formalis, & per se significato.

11 Ad secundam respondeatur, maiorem esse veram, quoties effectus definiti intrat in definitionem illius, ut pars intrinseca, & essentialis definitionis; secus vero si solum intraret, ut connotatum extrinsecum; qua ratione in presenti definitione naturæ intrant particulae motus, & quietis. Imo addo, esse simpliciter necessarium ad definitionem quidditatiuæ definiti, quod effectus illius intraret hoc pacto (scilicet, ut connotatum extrinsecum) eius definitionem, quoties quidditas definiti consistit in relatione principij, & causæ; (sicut consistit quidditas naturæ) quia tunc effectus est terminus per se talis relationis; & sicut impossibile est, quod quidditas, & essentia relationis sit sine termino per se illius, quia intrinsecè pendet ab illo, tamquam à connotato extrinseco; ita erit impossibile, quod per definitionem talis quidditas relationis explicetur, quin in talen definitionem intret, ut connotatum extrinsecum eius terminus per se; quia sicut res se habet ad esse, ita ad cognosci. Verum est, quod eo ipso

hæc definitio non erit purè quidditatiua, sed potius data (vt dici solet) per additamentum; sed hoc non est peculiare huius definitionis; sed quid commune, & simpliciter necessarium in definitionibus relativorū, vt tuisi in Logica cap. de genere disp. vnic. q. 3 declarauit.

12 Ad tertiam dicimus, quod etiam si in natura (non sumpta formaliter, & pro per se significato: sic enim ioculum illi competit, esse principium mouendi, & quiescendi ipsum ens naturale, sed sumpta materialiter, & pro denominato, scilicet, pro materia, vel forma) sit prius esse principium essendi ens naturale, quam principiu mouendi, & quiescendi ipsum ens naturale; non tamen inde bene inferitur, definitionem, quæ datur per esse principium essendi ens naturale, esse quidditatiuam appellandam; definitionem vero, quæ datur per esse principium mouendi, & quiescendi ipsum ens naturale, descriptiuam fore; sed quod debet inferri est, quod etsi utra que definitio sit quidditatiua respectu diuersarum affectionum materiæ, & formæ; (vt sunt esse partes essentiales, & esse naturas) tam en prior definitio antecedit prioritate natura posteriori definitionem; sicut & esse essentiale antecedit ipsum moueri, & quieti. Cuius ratio est, quia istæ duæ for-

formalitates (scilicet, esse principium essendi, per quam formalitatem constituuntur materia, & forma in esse partium essentialium; & esse principium mouendi, & quietiendi, per quam constituuntur eadem materia, & forma in esse naturarum) sunt essentialiter, & quidditatibus distinctae, ac per consequens, cum in ordine ad materialia, & formas, quas dominant, una possit esse prior altera; tamen in ordine ad ea, quae essentialiter, & quidditatibus constituant, unaquaque in suo genere est prima; imo est sola, & praecisa. Et congruit haec doctrina menti Arist. qui de his duabus formalitatibus, ut de formalitatibus essentialiter distinctis in duobus distinctis libris disputauit: sed propter hanc prioritatem, atque posterioritatem, quam obseruant in ordine ad materiam, & formam, de priori egit in primo libro, & de posteriori in secundo.

13 Solum est aduertendum, plures ex Thomistis existimare, hanc relationem, seu habitudinem principij, & cause motus, & quietis, &c. in qua essentialiam, & quidditatem naturae formaliter sumptae constitutimus, esse de conceptu essentiali, & quidditatu materiae, & forme. Et idem dicunt de relatione, & ordine partium essentialiter componentium, quam dicunt materia, & for-

ma ad ens naturale, quod comprehendunt, in quo essentialiter, & quidditatibus consistit ratio partis essentialis. Sed praeter, quam quod hoc est contra Scotum, qui q. 3. super 2. Physicorum, §. *Quantum ad secundum expressum affirmat*, hanc prædicacionem, *substantia* (id est, materia, vel forma) est *natura*, non esse prædicacionem quidditatis plurquam ista, *substantia est præter*; constat manifestè esse falsum ex dictis 1. libro disp. 3. q. 3. contra eodem Thomistas, scilicet, potentiam subiectivam (quae abique dubio est magis intrinseca materiae primæ, quam istæ relationes) non esse de conceptu quidditatiuo, & essentiali materiae primæ, sed potius illius propriam passionem.

QUESTIO IV.

Vtrum de ratione naturae sit esse principium, & causam, ut motus, & quietis, competant ei in quo est, ut principio, quod actiuo; an ut principio, quod passiuo?

1 **S**tatuimus hucusque de essentialia, & quidditate naturae formaliter sumptæ esse relationem principij, & cause principalis, & per se, ut motus, & quietis competant enti naturali, in quo ipsa natura est, non per accidens, sed ut pars intrinseca, & essentialis illius. Venimus, quia enti naturali, quod est

est principium, & causa motus & quietis naturalis, ut quod (Naturæ enim hoc solum competit ut quo, & in quantum concurrens, ut pars essentialis ad dandum illi virtutem ad agendum, vel patiendum motum, vel quietem naturalem; in eo utique genere causæ concurret natura ad motum, & quietem entis naturalis, in quo concurrit ad dandum illi esse essentialie, & consequenter virtutem ad agendum, vel patiendum motum, & quietem naturalem; & manifestum est, naturam (si sit materia) ad hoc concurrere in genere causæ materialis; & si sit forma in genere causæ formalis: Neque in hoc aliqua potest esse controverbia; sicuti est in explicando, an de ratione naturae sit esse principium, & causam, ut motus, & quietis competant enti naturali, in quo ipsa est, ut principio quod actiuo; an ut principio quod passiuo? & consequenter an de ratione naturae sit esse principium quo actiuum, an principium quo passiuum motus, & quietis?

2 Ex quibus percipietis non recte calluisse sensum huius questionis, qui in praesenti exagitant, in quo genere causæ beat concurrent natura ad motum, & quietem ad hoc, ut ratio naturae ei conueniat; an in genere causæ efficientis; an materialis; an formalis; an finalis? nam, cum natura non sit principium, & causa, ut quod motus, & quietis; (Hoc enim, ut dixi, solum competit enti naturali) sed solum dicatur principium, & causa motus, & quietis, ut quo, & in qua-

tum concurrens, ut pars essentialis ad dandum esse enti naturali, concurrit consequenter ad dandum illi virtutem ad agendum, vel patiendum motum, vel quietem naturalem;

si in contrarium obiicias. Materia prima ex Arist. locis infra citandis est natura. Sed materia, cum non sit actiua, non potest esse principium, & causa, vt motus, & quies competant enti naturali, in quo ipsa est, vt principio quod actiuo: ergo ad rationem naturae sufficit, quod sit principium, & causa vt motus, & quies.competant enti naturali, in quo ipsa est, vt principio quod passiuo. Respondent Vallesius con- trouersia i i.ad tyrones, Vazq. 1.2. disp. 25. cap. 3. & Cabe- rustract. 2. disp. 1. dubio 4. qui hanc sententiam defendunt, materiam non appellari ab Arist. vere, & propriè natura, sed metaphoricè, & per deno- minationem à forma, quam recipit, & quæ vere, & propriè est natura. Quod probant ex ipsomet Aristot. qui ad finem primi capitum huius libri, & 5. Metaph. cap. 4. videtur natu- ram conuertere cum forma; & materiam solum esse naturam, quia est receptaculum formæ. Imò in 2. loco affirmat, omni- nem aliam substantiam per metaphoram ad formam dici naturam.

4 Secunda sententia docet, ad rationem naturæ sufficere, quod sit principium, & causa, vt motus, & quies competant enti naturali, in quo ipsa est, siue, vt principio quod passiuo, siue vt principio quod actiuo. In hanc sententiam conspi-

rant scè omnes interpretes Aristot. teste Philippo Fabro theoremate 33. cap. 2.

5 Et in primis ad rationem naturæ sufficere, quod sit prin- cipium, & causa, vt motus, & quies competant enti naturali, in quo ipsa est, vt principio quod passiuo, probant optimè instantiæ materiae primæ, quæ solum potest esse principium, & causa, vt motus, & quies co- petant enti naturali, in quo ip- sa est, vt principio quod passiuo; & tamen negari non po- test, materiam vere, & propriè esse naturam.

6 Primo, quia Arist. cap. 1. huius libri text. 10. & cap. 2. text. 21. & cap. 8. text. 81. dis- sertis verbis, docuit, non solum formam, sed etiam materiam esse naturam. Quod etiam re- petit 5. Metaph. cap. 1. text. 5. Secundo, quia materia est pars essentialis compositi naturalis, quod (telle Arist. hic text. 12.) non nisi ex naturis essentiali- ter compouitur. Et demum tertio, quia iam generationes omnes non essent naturales, saltem ex parte materiae: siquidem materia ab his auctoribus rejecitur à ratione naturæ.

7 Id autem, quod ad auctori- tates Aristot. adductas auctores primæ sententiæ respondebat, scilicet, Arist. appellare mate- riām naturam solum meta- phoricè, & per denominatio- nem à forma, quam in se reci- pit, voluntariè sanè dicitur.

Solum enim dicit Arist. locis adductis, formam esse magis naturam, quæ materia. Sed hoc non tollit, quod materia etiam sit natura vere, & proprie: sicut etiamsi Arist. dicat, formam magis pertinere ad es- sentiam compositi naturalis, quæ materia, non tollit, quod materia sit vere, & proprie pars essentialis compositi naturalis.

8 Neque oppositum sequitur ex locis Arist. quæ pro sua sen- tentia Vallesius adducebat: nā falsum est, ibi Aristot. naturam conuertere cum forma; (sumpta natura prout in praesenti su- mitur, scilicet, pro principio, & causa motus, & quietis, &c.) cum dicat expressis verbis, ra- tionem naturæ, vt sic, conue- nire etiam materiae. Et dico. notanter sumptuaria pro prin- cipio, & causa motus, & quietis, &c. quæ est acceptio, in qua in praesenti nomen natura usurpa- mus; nam sumpta natura in ac- ceptione, qua nomen natura usurpauit Arist. locis adductis pro sententia Vallessij, & alio- rum, scilicet, pro eo, ad quod formaliter tendit generatio, seu (vt verbis Arist. in fine ca- pitis primi huius secundi libri vtar) pro eo, ad quod aliquid ex alio venit, seu nascitur, fateor, tam ex mente Arist. locis citatis, quæ secundum veritatem rationem naturæ, vt sic, vere, & propriè solum competere formæ sub- stanciali, & consequenter cum

illa conuerti; quia (vt Aristot. loco. Metaph. citatodicit) for- ma sola est finis formalis generatio- nis; & in fine capitum huius primi libri, forma sola est id, ad quod aliquid ex alio venit, seu na- scitur; materia vero metaphori- cè tantum, & quia est formæ receptaculum (vt ibi ex pressè dicit Arist.) Tamen hæc sen- tentiam asserente, materiam esse vere, & proprie naturam, sumpta natura pro principio, & causa motus, & quietis, &c. quæ est acceptio, in qua nomē natura in presenti à nobis usur- patur, non impugnant, sed potiū redarguant Vallesium, & alios, qui contra ipsam his lo- cis Arist. muniebantur, mente Arist. in ipsis ignorasse.

9 Deinde etiam sufficere ad rationem naturæ, quod sit prin- cipio, & causa motus, & quietis, &c. quæ est acceptio, in qua in praesenti nomen natura usurpa- mus; nam sumpta natura in ac- ceptione, qua nomen natura usurpauit Arist. locis adductis pro sententia Vallessij, & alio- rum, scilicet, pro eo, ad quod formaliter tendit generatio, seu (vt verbis Arist. in fine ca- pitis primi huius secundi libri vtar) pro eo, ad quod aliquid ex alio venit, seu nascitur, fateor, tam ex mente Arist. locis citatis, quæ secundum veritatem rationem naturæ, vt sic, vere, & propriè solum competere formæ sub- stanciali, & consequenter cum

10 Secundo, quia text. 2. di- stinguit artificialia à naturali- bus; quia hæc habent (inquit) principium motus, illa vero non:

non: quod de principio actiū debet intellegi; nam hōc est, quod non habet artificia-
lē. Tertiō, quia si Arist. ex-
stīmasset de ratione naturae so-
lū esse principium, & cau-
sam, vt motus conueniat ei, in
quo est, vt principio quod pas-
siō, per hoc excluderet medi-
cinam, qua medicus sanat se
ipsum, à ratione naturae; & sic
frustra adderet in definitione
ly, & nō secundūm accidens, quod
in text. 3. fatetur, se apposuisse
ad excludendum à ratione na-
turae medicinam, qua medicus
sanat se ipsum.

12 Quarto; tex. 86. dicit Ari-
stot. quod si ars nauis factiua
esset in ligno, ageret sicut &
natura agit in eo, in quo est: er-
go sentit, ad rationem naturae
sufficere, quod sit principium,
& causa, vt motus conueniat
ei, in quo est, vt principio quod
actiū.

13 Quintō, Arist. in 6. Meta-
ph. dicit, quod principium ar-
tificialium est in cognoscente,
& principium naturalium in
moto. Modò sic argumentor.
Hic Arist. accipit nomen prin-
cipium vniiformiter. (Alias ar-
gumentum nihil valeret.) Sed
principium artificialiū, quod
est in cognoscēte, non est prin-
cipium quod passiuum, sed actiū:
ergo etiam erit principium
quod actiū principium
naturalium, quod est in mo-
to.

14 Sextō; quia ex Aristot. 3.
ethic. violentum est, cutus princi-
piū est extra, passo non conferente
vīm, id est, positiūe rennente: (vt
explicat Scotus in 4. d. 29. q.
1. §. Ad questionem) & 2. ethic.
ad Eudemium cap. 8. & 9. cum
igitur quidpiam foris praeier impe-
rīum intrinsecum (id est, contra im-
petūm intrinsecum, vt exponit
idem Scotus loco citato) mo-
uerit, sed uerit ve, violentum esse
dicitur: ergo per oppositū na-
turale erit, cuius principium
est intra, passo aliquid agente,
seu operante.

15 Septimō & vltimō; quia
nullus negare potest, plures
actiones denominari natura-
les à principio actiū; sic enim
dicimus, ignire esse naturale
igni; calefacere calori, &c.
sed actio denominatur natura-
lis à natura: ergo sufficit ad ra-
tionem naturae esse principiū,
& causam, vt motus conueniat
ei, in quo est, vt principio quod
actiū.

16 Tertia sententia defen-
dit, ad rationem naturae per ac-
cidens se habetē esse princi-
piū, & causam, vt motus, &
quies competant enti natura-
li, in quo est, vt principio quod
actiū; esletamen perse requi-
situm, quod sit principium, &
causa, vt motus, & quies com-
petant enti naturali, in quo est;
vt principio quod passiuo: &
propter hanc causam, non so-
lūm materiam, sed etiam for-
mam substantialem esse na-
turam.

tam. Itaque auctores huius sen-
tentiae non negant, formā esse
naturam, sed dicunt reuera es-
se; imò magis, & principaliū
esse naturam, quām materiam:
(vt sēpē docet Arist.) sed quod
contendunt est, rationē naturae
non competere formae, inquā-
tū m̄ est principium, & causa vt
motus, & quies competat enti
naturali, in quo est, vt principio
quod actiū, sed vt principio
quod passiuo. Hęc est sententia
Scoti in 2. d. 18. q. vnic. in cō-
futatione opinionis Alberti de
rationibus seminalibus, & in
4. d. 34. q. 4. & 5. Metaph. cap.
de materia, & sēpē alibi, quem
omnes discipuli tecuntur, Tar-
tar. 2. Physicorum q. 1. §. Quan-
tum ad tertium, Philippus Fa-
ber theorem. 33. Est etiam sen-
tentia Simplicij 2. Physic. cō-
mento 22. & 26. & in proce-
mio libri de anima, Andreæ
Casalpini lib. 3. quæstionum
Peripateticarum q. 1. & mihi
videtur certissima, imò expref-
sa in Arist.

17 Pro eius tamen explica-
tione primō aduertendum est,
res naturales non dicere incli-
nationem, & propensionē na-
turalem determinatam ad re-
cipiendum hunc motū potius,
quām illum (v.g. ignē ad mo-
ueri sursum, terram ad moueri
deorsum) ratione solius mate-
riae; aliás omnes motus dice-
rentur illis ex parte principij
passivi naturales; nam ratione
materiæ non habet ignis, cur-

magis inclinetur passiuè ad fer-
ri sursum, quām ad moueri
deorsum; neque terra ad fer-
ri deorsum magis, quām ad
moueri sursum. Sed hoc illis
magis, & principaliū conue-
nire ratione formæ substancialis,
quæ sicut magis, & prin-
cipaliū, quām materia tribuit
rebus naturalibus esse essentia-
le determinatum; ita magis, &
principaliū tribuit illis pro-
pensionem, & inclinationem
naturalem determinatam ad
recipiendum hunc motū po-
tiū, quām illum; quæ inclina-
tio, seu propensio ad essentiale
esse consequitur. Quod aduer-
to, ne aliquis decipiatur existi-
mans ex eo quod ponamus, de
ratione naturae tantūm esse,
quod sit principium, & cau-
sa, vt motus, & quies compe-
tant enti naturali, in quo est
natura, vt principio quod pas-
siō, necessario inferri, ratio-
nem naturae non posse com-
petere magis, & principaliū
formæ, quām materiæ. Po-
test enim optimè, cum adhuc
in hoc genere magis, & prin-
cipaliū sit principium, & causa
motus, & quietis, forma substancialis, quām materia.

18 Secundō aduertendum
est ex Scoto in 4. d. 43. quæst.
4. §. Intelligentum est liter. A.
motum, & quietem posse tri-
pliciter appellari naturalem,
& consequenter eius princi-
pium quo naturā. Primō sump-
to naturali, vt distinguitur cōtra
dd su-

supernaturale; qua ratione naturale dicitur illud, quod habet naturalem ordinem actuum ad passuum; sicut est contrario supernaturale, quod excedit omnem talem ordinem naturalē. Et in hoc sensu certum est, motū, seu quietem dici naturalē per ordinem ad agens. & naturam, quod est principium, & causa, ut prædictum agens huiusmodi motus, seu quietes naturales operetur. Sed conueniunt omnes, non sumi naturale, seu naturam in hac acceptance ab Arist. cum in præsenti libro illam definit: est enim nimis latā, & secundum illam omnes motus, & quietes, quæ sunt naturæ viribus, debent dici naturalia, etiam si sint violentia, ut est motus, seu quietes lapidis sursum, & omne illud, quod est principium, & causa, ut aliquod agens habeat vires ad huiusmodi motus, seu quietes producendas (siue sit substantia, siue accidentis) dicuntur natura.

19 Secundò sumpto naturali, ut distinguitur contra liberum; qua ratione naturale dicitur, quod procedit à principio ad agendum determinato, sicut est contrario liberū, quod procedit à principio, quod determinat se ipsum ad agendum. Et hac ratione (inquit Scotus) sumpsit Arist. naturale in hoc 2. libro text. 49. diuidens naturam contra agens à proposito; & 9. Metaph. ca-

pit. 2. & 4. diuidens potentiam actiua immmediatè in liberā, & naturalem. Et in hoc sensu etiam est certum, motum, seu quietem dici naturalem per ordinem ad agens, & naturam esse principium quo actuum; siquidem ex diuersitate principiorum actiuarum accipiūt huiusmodi motus, seu quietes denominationem liberorū, vel naturalium. Sed etiam conueniunt omnes hic non sumi ab Arist. naturale, seu naturam in hac acceptance; alias actiones liberæ hominis (ut sunt legere, ambulare, &c.) non essent illi naturales in sensu, in quo hic loquitur de natura Aristoteles; neque anima, inquitum est principium, & causa, ut huiusmodi operationes competant homini, in quo est, ut principio quod, posset dici natura. Quod non solum est falsum, sed etiam contra Aristot.

1. de partibus animalium capit. 1. ut quæstione sequenti dicam.
20 Tertiò, sumpto naturali prout distinguitur contra violentum; qua ratione motus, & quietes dicuntur naturales, quædo sunt secundum propriam, & internam inclinationem, seu propensionē eius, in quo sunt; & natura id, quod est principiū & causa huius proprietatis, & internae propensionis, & inclinationis ad motū, & quietē eius, in quo est; sicut est contrario dicuntur motus, & quietes violentia,

quando sunt contra propriam, & internam inclinationem, & propensionē eius, in quo sunt. Et in hac acceptance cōueniunt omnes, sumi ab Arist. hic tam naturale, quam naturā. Sed differunt in explicando, an hæc propria, & interna inclinatio, quā habet ens naturale ad motum, & quietem, ratione cuius motus, & quietes, quæ sunt secundum ipsam, dicuntur naturales, & illa, quæ sunt principium, & causa illius dicuntur naturæ, debeat esse propensio, & inclination actiua, & ad motū, & quietē producendam? an verò passiuā, & ad motum, & quietem recipienda? Nā auctores primæ sententiae dicunt, necessariò debere esse actiua, nec sufficere passiuā; auctores verò secundæ dicunt sufficere quamcumque; nos verò cum Scoto, atque auctoribus tertiaræ sententiarum dicimus necessariò debere esse passiuā, nec sufficere actiua; sed potius quoad hoc esse impertinentem.

21 His suppositis probatur non stra sententia. Primò ex Arist. qui vbi cumque explicat, qualis debeat esse interna propensio, seu inclinationis naturalis ad motum, & quietem ad hoc, ut motus, & quietes, quæ sunt secundum illam, dicantur naturales, & principiū, & causa huius propensionis dicatur natura, semper illam declarat verbis, quæ sonat principium,

seu inclinationem internam passiuam, non actiua. Primo enim capite huius libri text. 3. tradens definitionem naturæ, vbi aliqui legunt, natura est principium, & causa motus, & quietis, alij vertunt iuxta rigorem Græcum per verbum passuum mouēdi, & quiescendi, seu ut id moueat, seu quiescat. Et text. 5. declarans, quæ sunt illa, quæ sunt secundum naturā, dicit, esse illa, quæ insunt rebus naturalibus per se; & ponit exemplum, ut igne ferri sursum: ecce principium, seu inclinationem passiuam. Et tex. 71. & 73. quærens discrimen inter mouentia naturalia, & nō naturalia assignat ipsum penes principium passiuū: dicit enim, quod mouentia mota sunt physicæ considerationis; sed mouentia non mota non sunt physicæ considerationis. Et reddens rationem, cur mouentia non mota nō sunt physicæ considerationis, seu (quod idem est) non sunt mouentia naturalia, subdit, quia non habet principium motus in se ipsis. Ex quibus verbis sic argumenter. Mouens non motum secundum Arist. non est ens physicum, seu naturale, quia in se non habet principium motus. Sed habet in se principium motus actiuum; ergo ex Aristotel. ad rationem entis physicī, seu naturalis principium actiuum intrinsecū motus est quasi nō esset, sed necesse;

sario requiritur principium intrinsecum passuum. Et 3. Phys. sc. definiens motum naturalē (quo ignorato; vt ipse ibi in principio ait, necesse est ignorari naturam) duplice ponit definitionem, & utramque per ordinem ad principium, non actuum, sed passuum. Prima est, *Motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia*. Secunda est, *Motus est actus mobilis, ut mobilis*. Et 8. Physicor. à text. 27. tradens quasdam diuisiones mouentium, inter eas ponit hanc; mouentia alia sunt secundūm naturam, & alia violenta, seu extra naturam; & explicans hæc membra dicit, ea, quæ mouentur contra principium passuum, non moveri naturaliter, sed violenter; & exemplificat, vt cum terra mouetur sursum. Nihil ergo in Arist. certius, quam inclinationem, seu propensionem naturalem ad motum, & quietem debere esse, non actiūam, sed passiūam ad hoc, vt motus, & quietes, quæ sunt secundū illā dicantur naturales; & principium, & causa interna huius inclinationis ad motum, & quietem dicatur natura.

22 Secundò probari potest hæc nostra sententia rationibus. Prima; (& est ratio à priori) motus non dicitur naturalis, vt naturale opponitur violento, eo quod procedat à principio intrinseco ipsi agenti, & agente inclinationem naturalē

ad illum producendum; sed potius, quia recipitur in subiecto habente naturalem propensionem ad illum recipiendū; ergo natura, de qua hic loquitur Aristot. non constituitur in esse talis per rationem principij quo actiū, sed passiū motus, & quietis. Cōsequētia est evidens. Antecedens probari potest exemplo calefactionis aquæ factæ ab igne, quæ etiam si procedat à principio intrinseco ipsi igni, qui dicit naturalem inclinationem ad illā producendam; tamen non dicitur naturalis, sed violenta, non alia ratione, nisi quia in aqua non est inclinatio naturalis ad ipsam recipiendam, sed potius ad oppositum.

23 Confirmatur à Scoto loco quarti iupra relato. Ab illo dicitur motus naturalis, & cōsequēt pricipium quo ipsius natura, quo posito sortitur talem denominationem, etiā quodcumque aliud auferatur, & quo ablato, etiam si quodcumque aliud ponatur, prædicta denominatio aufertur. Sed posita in subiecto motus naturali propensione ad illum recipiendum, etiamsi ex parte principij actiū auferatur naturalis inclinatio, & propensio ad illum producendum, dicitur motus naturalis, (vt naturale opponitur violento) non verè cōuerso: ergo ad rationē motus naturalis, & cōsequēt ad rationē naturæ, solū requiritur

naturalis inclinatio passua, & omnino est impertinē actiua. Minor patet exemplo moderata calefactionis factæ in corpore humano, quæ naturalis dicitur (vt naturale opponitur violento) eo quod in tali corpore est propensio naturalis ad ipsam recipiendā, etiā si talis calefactio procedat effectuē ab Angelo, vel à quocunque alio agente non habēte naturalem inclinationē ad illam producendā. At verò si talis calefactio recipiatur in aqua, vel alio simili subiecto non habente naturalem propensionem ad illam recipiendam, non dicitur naturalis, sed potius violenta, etiā si principium illam producere habeat inclinationem naturalem ad illam producendam, vt habet v.g. ignis.

24 Secunda; (& est ratio à posteriori) quia, si ad hoc, vt motus dicatur naturalis, & cōsequēt pricipium quo ipsius natura sufficit, quod sit secundū naturale propensionem actiū, sequentur duo inconveniētia. Primū, quod omnes motus, qui sunt ex viribus naturæ, essent naturales, & nullus violentus, cū omnes isti motus procedant ab agente habente propensionē naturalem actiū ad illos producendos. Secundū, quod malè posuerit Arist. in definitione naturæ ly eius, in quo est motus; siquidem in actionibus transeuntibus (quæ in sententia aduelariorum natu-